• Justificativa apresentada - Defesa/Justificativa 01276/2025-7 

A divergência apontada no item em análise se deve pelo equívoco na data de 
recolhimento da contribuição previdenciária incidente sobre o décimo terceiro 
salário de 2024, no valor de R$ 6.149,81 (seis mil cento e quarenta e nove 
reais e oitenta e um centavos), uma vez que o prazo legal de exigibilidade é o 
dia 20/12/2024, contudo, o recolhimento foi efetuado somente em 15/01/2025. 

Por isso, a obrigação apurada como passivo a pagar no exercício de 2024 foi 
no valor de R$ 18.872,19 (dezoito mil oitocentos e setenta e dois reais e 
dezenove centavos), uma vez que somou-se a contribuição previdenciária 
devida no mês de dezembro (R$ 12.722,38) com a contribuição devida a título 
de décimo terceiro (R$ 6.149,81). 

Todas as obrigações referentes aos recolhimentos previdenciários foram devidamente

[...]

devidos ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS) patronal, ocorreu em 
decorrência de efeitos de desoneração da folha e por equívoco na data de 
recolhimento, conforme explicado a seguir. 

Esclarece-se que o valor informado no sistema CIDADES (Módulo folha de 
pagamento) foi o montante de R$ 22.323,25 (vinte e dois mil trezentos e vinte 
e três reais e vinte e cinco centavos), devidos a título de Contribuição Patronal 
ao RGPS, posto que se utilizou a alíquota de 20% (vinte por cento) para o 
cálculo. 

Todavia, ocorreu a desoneração da folha de pagamento, passando a alíquota 
da Contribuição Patronal ao RGPS ser de 8% (oito por cento), sendo esse o 
percentual utilizado para o cálculo devido a título de contribuição patronal e 
informado na prestação de contas mensal (PCM) e, também, quitado na 
Receita Federal, que totalizou o montante de R$ 9.567,14 (nove mil 
quinhentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos). 

Assim justificou o Setor de Contabilidade e Finanças desta egrégia Casa de 
Leis: 

O valor em referência decorre da alteração da alíquota da Contribuição 
Patronal ao RGPS, reduzida de 20% para 8%, nos termos da legislação

[...]

Entretanto, o arquivo enviado na prestação de contas mensal (PCM) já 
contemplava a parametrização correta, compatível com a alíquota 
vigente (8%), assegurando a apuração adequada da obrigação principal. 

Para a referida competência, foi emitido e quitado o DARF nº 
7162405189494716, no montante de R$ 20.070,38 (vinte mil e setenta 
reais e trinta e oito centavos), dos quais R$ 9.567,14 (nove mil 

quinhentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos) referem-se à 
Contribuição Patronal e R$ 10.503,24 (dez mil quinhentos e três reais e 
vinte e quatro centavos) referem-se à Contribuição Servidor. O 
documento foi retificado e transmitido corretamente via DCTFWeb, 
estando conciliado e comprovando a adimplência da obrigação 
previdenciária. 

Assim, a diferença de R$ 12.754,57 (doze mil setecentos e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos) identificada no Módulo Folha 
de Pagamento refere-se unicamente a divergência sistêmica do sistema 
de folha de pagamento, sem reflexo na obrigação principal, cujo 
recolhimento ocorreu dentro do prazo legal. Ou seja, não se trata de